Come detto, dunque, circa la metà dei documenti attestati nel *Chronicon* sono condivisi con il Codice Fitalia, altri trovano riscontro in codici che trasmettono l'epistolario di Pier della Vigna, altri ancora non sono invece traditi da nessun altro testimone: è il caso dell'epistola di Corrado a Manfredi per annunciare il suo arrivo in Italia nel capitolo XXVII, 3 o dell'epistola di Rodolfo I agli Italiani del capitolo XXIX, 2.

Alcuni di questi documenti, tra l'altro, sono utilizzati dal cronista per attingere informazioni e notizie su cui costruire capitoli narrativi, senza avvertire il lettore del cambio di fonte né del passaggio da un testo cronachistico o narrativo a uno documentario. È quanto accade, ad esempio, per il capitolo XXVI, 16, in cui Pipino utilizza alcuni passi dell'epistola di Federico II contro gli eretici, come si mostra procedendo al confronto tra il passo del capitolo di Pipino (colonna di sinistra) e quello dell'epistola I, 27 di Pier della Vigna:

Fridericus iste secundus nonnullas contra hereticos severissimas condidit leges, quas in volumine codicis iussit annotari ac in statutariis sive capitulariis civitatum habentur a pluribus. In quibus legibus Patarenos, Speronistas, Leonistas, Arrianistas, Circumcisos, Passaginos, Iosepinos, Cartanenses, Albanenses, Franciscos, Barmarolos, Commixtos, Waldenses, Bulgaros, Cormellos, Warmos, Orteolos, Cumillos de Aquanigra et omnes hereticos utriusque sexus, quocumque nomine censeantur, perpetua dampnavit infamia, difidavit atque bannivit et qui inventi fuerint sola suspitione notabiles, nisi ad mandatum ecclesie venerint, tamquam infames et banniti ab omnibus habeantur. Et quod potestates, rectores, consules et cetera pro defensione fidei prestant corporaliter iuramentum, quod de terris sue iurisdictioni subiectis universos hereticos ab ecclesia denotatos exterminare bona fide studebunt, aliquin pro non rectoribus habeantur. Credentes preterea receptatores, defensores et fautores hereticorum bannivit, statuens ut, si quis postquam fuerit talium communione notatus, satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit factus infamis et ad publica officia seu consilia nec ad testimonia admitatur, sit etiam intestabilis, nec ad hereditatis alicuius successionem accedat, si iudex fuerit, sententia eius nulla, si advocatus, eius non admitatur patrocinium, si tabellio, eius instrumenta nullius penitus sint momenti.

Incipiunt capitula constitutionis contra: Patarenos, quocumque nomine censeantur, Speronistas, Leonistas, Arrianistas, Circumcisos, Passaginos, Ioseppinos, Carrarenenses, Albanenses, Franciscos, Bannaroles, Comistos, Valdenses, Burgaros, Communellos, Varinos et Ortolenos, et cum illis de Aqua Nigra, et omnes hereticos utriusque sexus, quocumque nomine censeantur, perpetua dampnamus infamia, diffidamus atque bannimus. [...] Qui autem inventi fuerint sola suspitione notabiles, nisi ad mandatum Ecclesie, iuxta considerationem suspitionis qualitatemque personae, propriam innocentiam propria purgatione monstruearint, tamquam infames, et banniti ab omnibus habeantur [...]. Statuimus etiam hoc edicto, in perpetuum ualituro, ut Potestates et consules seu rectores, quibuscumque fungantur officiis, quod pro defensione fidei prestant publice iuramentum, quod de terris suae iurisdictioni subiectis universos hereticos ad Ecclesiam denotatos bona fide pro viribus exterminare studebunt. [...] Credentes preterea receptatores, defensores et fautores hereticorum bannimus, statuentes ut, si quis, postquam quilibet talium fuerit fidelium communione notatus, satisfacere contempserit infra annum, ex tunc ipso iure sit factus infamis, et ad publica officia seu consilia, vel ad tractatus aliquos eligendos, nec ad testimonium admittatur: sit etiam intestabilis, ut nec testandi liberam habeat facultatem, nec ad alicuius hereditatis successionem accedat. Nullus ei preterea super

Et quod domus Patarenorum, receptatorum, defensorum et fautorum, sive ubi docuerint, vel ubi aliis manus imposuerint, destruantur, nullo unquam tempore reparande. Adiecit et alia multa in Catholice fidei fulcimentum, que legum ipsarum docet plene contextus.

quocunque negotio, sed ipse aliis, respondere cogatur: quod si iudex extiterit, eius sententia nulla obtineat roboris firmitatem, nec causae aliquae ad eius notitiam perferantur; si fuerit advocatus, eius patrocinium nullatenus admittatur; si tabellio fuerit, eius instrumenta confecta per manum ipsius, nullius penitus sint momenti. Adicimus insuper, quod hereticus per hereticum convinci possit, et quod domum orum, receptatorum, defensorum et fautorum, sive ubi docuerint sive ubi aliis manus imposuerint, destruantur, nullo tempore reparandae¹³⁶.

Come emerge da questo confronto, il capitolo di Pipino e l'epistola I, 27, dedicata alle disposizioni di Federico II contro gli eretici, sono praticamente identici, eccetto che per la modifica dei verbi dalla prima persona plurale della direttiva legislativa alla terza persona singolare del *Chronicon*.

Allo stesso modo nel capitolo 6, dedicato alla storia dei Templari, Pipino cita e sembra utilizzare l'epistola del re francese Filippo IV datata il 14 settembre 1307, in cui il sovrano descriveva le cattive abitudini dell'ordine, come si mostra confrontando il passo del capitolo (colonna di sinistra) e quello corrispondente della lettera (colonna di destra):

Et tamen idem rex in quibusdam suis literis expressit videlicet quod in ipso ingressu sui que professione ordinis ipsius crucifixi eius ymagine suis conspectibus presentata, ter abnegabant et ter spuebant in eum. Postmodum quoque exuti vestibus, quas in seculari habitu deferebant, nudi in visitatoris presencia constituti, qui eos ad professionem recipiebat, primo in posteriori parte spine dorsi, secundo in umblico, demum in ore, in humane dignitatis obprobrium, iuxta prophanum sui ordinis ritum, deosculabantur ab ipso.

Dum in ipso ingressu sui que professione Ordinis, ipsum conspectibus suis ejus effigie praesentata, misera immo miserabili caecitate abnegant, ac horribili crudelitate ter in faciem spuunt ejus, et postmodum exuti vestibus, quas in saeculari habitu deferebant, nudi in Visitatoris, aut vicem ejus gerentis qui eos ad Professionem recipit, praesentia constituti, in posteriori parte spinae dorsi primo, secundo in umblico, ac demum in ore, in humanae dignitatis obprobrium, juxta profanum Ordinis sui ritum, deosculantur ab ipso¹³⁷.

Pipino cita esplicitamente alcune lettere del re di Francia in cui si descrivevano i discutibili costumi dell'ordine dei Templari, che di lì a poco verrà sciolto, ma il riferimento sembra essere proprio a questa lettera del sovrano, non trasmessa dagli epistolari di Pier della Vigna, come mostra la quasi identità letterale del testo del *Chronicon* con quello della lettera. Poco dopo, proseguendo nello stesso capitolo, il cronista sembra aggiungere informazioni tratte dall'epistola di Clemente V a Enrico VII datata il 7 agosto 1309, anch'essa non trasmessa dagli epistolari di Pier della Vigna, come si mostra confrontando il testo del *Chronicon* (colonna di sinistra) con il passo corrispondente della lettera (colonna di destra):

¹³⁶ L'Epistolario di Pier della Vigna cit., pp. 204-209.

¹³⁷ G. Lizerand, *Le dossier* cit., pp. 16-17.

Rex autem Philippus de prelatorum et baronum regni deliberatione solempni magistrum maiorem et alias singulares personas dicti ordinis, que tunc erant in eius regno, una die, excussa et excogitata diligencia, capi fecit, ad requisitionem <...> inquisitoris heretice pravitatis in suo regno ecclesie iudicio presentando, eorum bonis mobilibus et immobilibus diligenti custodie assignatis, si dictus ordo convictus legitime dampnaretur, in Terre Sancte subsidium deputandis, alioquin fideliter pro ipso ordine conservandis. Deinde prefatus magister, presentibus maioribus personis ecclesiasticis Parisius, magistris in theologia et aliis, corruptionem erroris abnegationis Christi in fratrum professionibus contra primam institutionem ordinis, instigante Sathana, palam et spontanee est confessus; quamplurimi etiam preceptores, maiores et fratres dicti ordinis ex diversis regni Francie partibus et aliqui etiam aliunde dicta scelera sunt confessi, veram tamen et non simulatam se de commissis habere penitentiam asserentes, prout hoc idem papa per literas dicti regis se accepisse asseruit. Nonnullos insuper fratres eiusdem ordinis, magne generositatis et auctoritatis viros, super pravitate iam dicta prefatus summus pontifex personaliter examinare curavit, qui dictum facinus abnegationis Iesu Christi in ingressu dicti ordinis a se ipsis commissum sponte confessi sunt plenarie coram ipso et adiecit unus ex eis vidisse se quemdam nobilem in presenciam CC dicti ordinis fratrum aut plurium, ex quibus centum vel circa milites erant ultra mare, videlicet in regno Cypri, per eundem magistrum de capitulo intra terra templi receptum, eodem magistro iubente, predictum in sua receptione hereticum facinus commisisse. Ex premissis itaque dictus papa Clemens mandavit ipsis inquisitoribus quod prudenter, caute et secrete omnes et singulos Templarios provinciarum suarum et alios, quos in sua quisque inquisitor provincia reperiret, capi facerent et eorum bona mobilia et immobilia, que ad eos pervenirent, eius et apostolice sedis nomine custodiri et etiam detineri.

Propter quod idem rex ad requisitionem inquisitoris heretice pravitatis in regno suo generaliter a sede apostolica deputati de prelatorum, baronum et aliorum sapientum deliberatione solempni magistrum maiorem et alias singulares personas dicti ordinis, que tunc erant in regno suo, una die cum magna excogitata diligencia capi fecit ecclesie iudicio presentandas et eorum bona mobilia et immobilia salve custodie assignari pro Terra Sancta, si dictus ordo dampnetur, alioquin pro ipso ordine fideliter conservanda. Deinde prefatus magister dicti ordinis spontanee confessus est palam, presentibus maioribus personis ecclesiasticis Parisius, magistris in theologia et aliis, corruptionem erroris abnegationis Christi in fratrum professionibus contra primam institutionem ordinis prefati, instigante sathana, introductam. Quam plurimi etiam fratres dicti ordinis ex diversis partibus dicti regni Francorum dicta scelera sunt confessi, veram et non simulatam agentes penitentiam de commissis, prout hec dictus rex nobis per suas licteras intimavit et ad nos etiam pervenerunt fama publica deferente. Nos quoque fratrem unum, militem dicti ordinis magne generositatis et auctoritatis virum, super pravitate iam dicta personaliter examinavimus. Qui dictum facinus abnegationis Iesu Christi in ingressu dicti ordinis a se commissum sponte confessus fuit plenarie coram nobis et adiecit se vidisse, quod quidam nobilis in presentia ducentorum fratrum vel plurium dicti ordinis, inter quos erant centum milites circa, ultra mare, videlicet in regno Cipri, per prefatum magistrum dicti ordinis in capitulo suo in fratrem Templi receptus fuit et ibi in dictorum magistri et fratrum presentia idem nobilis ad mandatum ipsius magistri dictum facinus in sua receptione commisit. [...] Eapropter quia, sicut insinuatione multorum accepimus, super pretactis criminibus contra Templarios ipsos fama seu verius infamia quasi continue suscipit incrementum, et ob hoc urget nos conscientia, ut in hiis officii nostri debitum exequamur, magnitudinem regiam requirimus, rogamus et hortamur attente, quatinus quamcitus post receptionem presentium comode poteris, predictis omnibus intenta meditatione pensatis sic prudenter, sic caute, sic secrete, de sapientum secretariorum tuorum consilio studeas ordinare, quod omnes et singulos Templarios regni et domini tuorum et alios, qui reperirentur in eis, et eorum bona mobilia et immobilia per bonas personas omni maxime quoad bona ipsa suspicione carentes, meliori modo quo fieri poterit capi facias uno die¹³⁸.